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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je zaměřená na fenotypovou identifikaci a charakterizaci producentů

PHA. Teoretická část diplomové práce se zabývá charakterizací polyhydroxyalkanoatu s jejich

mozností získávání z producentů a jejich využitím. Dále v teoretické části najdeme charakterizaci

samotných mikroorganismů produkujících PHA a zkoumání vlivu substrátu na produkci PHA.

Praktická část zkoumá vlivy různých druhů půd na produkci PHA, a to se třemi vzrorovými

mikroorganismy Cupriavidus necator, Escherichia coli a Pseudomonas mendocina, kdy se PHA

detekuje fenotypovými metodami - barvení fluorescenčním barvivem Nile Blue A a barvivem Sudan

Black s následným ověřením pomocí metody FTIR. Po vytipování půd pro nejlepší produkci PHA jsme

dále produkci PHA zkoumali na celkem 77 mikroorganismech se stejným postupem pro jejich detekci,

kdy bylo cílem zjistit, které kmeny PHA produkují a porovnat všechny 3 metody detekce.

Klíčová slova: polyhydroxyalkanoáty, biopolymery, Nile Blue A, Sudan Black, FTIR, detekce

ABSTRACT

This master thesis is focused on the phenotypic identification and characterization of microbial

polyhydroxyalkanoates (PHA) producers. The theoretical part of the master thesis deals with the

characterization of PHA with their possibility of obtaining from bacterial producers and their use.

Furthermore, in the theoretical part we find the characterization of the microorganisms producing PHA

and the study of the influence of the substrate on the production of PHA.

The practical part examines the effects of different medium types on PHA production with three growth

microorganisms Cupriavidus necator, Escherichia coli and Pseudomonas mendocina, where PHA is

detected by phenotypic methods - staining with fluorescent dye Nile Blue A and Sudan Black dye

followed by verification using FTIR. After selecting the soils for the best PHA production, we further

examined the production of PHA on microorganisms with the same procedure for their detection, the

aim was to find out which strains of PHA produce and compare all 3 detection methods.

Keywords: polyhydroxyalkanoates, biopolymers, Nile Blue A, Sudan Black, FTIR, detection
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INTRODUCTION

Microorganisms (MO) are all around us, so it is no wonder that their application is also in

almost all possible industries. Thanks to microorganisms, a number of drugs for various

incurable diseases have been invented in the pharmaceutical industry, and we include their

contribution to the development of antibiotics. In the food industry, we can find

microorganisms in a wide range of products, from dairy products, where microorganisms

help fermentation and pasteurization, to alcoholic ones, such as beer, where microorganisms

are found during fermentation. In the agricultural industry, microorganisms play an

important role in increasing herbicide and pesticide resistance and finally, they can even be

found in the production of biofuels.

They have also found their way into the plastics industry in the form of

polyhydroxyalkanoates (PHA), which have the potential to replace synthetic plastics. Their

properties are very similar to polyolefins, which we know primarily as packaging materials,

which are difficult to recycle and in nature resist decomposition for several decades, unlike

PHA. World consumption of these synthetic polymers is more than 200 million tonnes and

is growing by 5% each year, with more than 215 million tonnes of fossil fuels being required

to process, and this may be another major disadvantage in the future as the price increases.

[1,2]

Thus, the general trend today is to find a material that has similar properties to these synthetic

plastics but is also biodegradable and its production is not dependent on fossil fuels. The

ideal plastic should therefore be durable, biodegradable, recyclable and produced from

renewable sources. Most such criteria are met by PHA. [2]

One of the reasons why PHA have not yet replaced current plastics is their high production

cost, where almost 50% of the money is paid on substrates for the cultivation of

microorganisms and their isolation itself. A crucial role, however, is also played by its

producers themselves, who do not create the PHA themselves evenly, but each producer

specifically. The aim of this master thesis is the phenotypic identification of these producers

and the influence of substrates on the amount of PHA produced. [2]
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I. THEORY
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1 POLYHYDROXYALCANOATES

PHA are a group of polymers produced by various types of microorganisms. Bacteria

synthesize PHA as an energy storage and as a carbon storage in the form of lipophilic

granules (Fig. 1). PHA granules with dimensions of 0.2–0.5 µm occur in the cytoplasm of

bacteria. [3,4]

Fig. 1 Transmission electron micrograph of recombinant Cupriavidus necator. Containing

PHA cells. Bar represents 0.5 µm. [3]

These granules are formed as a result of the synthesis of PHA by the enzyme PHA synthase,

which is found freely in the cytoplasm. PHA synthase converts suitable precursors into PHA

polymer fibers. These fibers later clump together due to hydrophobic interactions and a

lipophilic PHA granule is formed. PHA synthases remain on the surface of the granules and

further contribute to the elongation of PHA chains, thus enlarging the granules (Fig. 2). [3,4]
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Fig. 2 Formation and structure of PHA granules [5]

PHA can be isolated from biomass and processed into a pure plastic-like form. Thanks to

their biodegradability, they accumulate plastic waste in the environment as a promising

solution. Because of their physical properties, they are in many respects comparable to

conventional plastics produced from petroleum, but unlike them, they are biodegradable,

they can be degraded by organisms present in the environment. Another advantage of PHAs

is the fact that they can be produced exclusively from renewable sources. Finally, the

biocompatibility of PHA should be mentioned, thanks to which their potential presence in

the environment does not cause any negative effects on this environment. In addition, due to

this property, they are also applicable in the field of medicine. [3–5]

1.1 History

The first mention of PHA dates back to 1926 and was named and described by the French

microbiologist Maurice Lemoigne. He was able to isolate and later describe natural polyester

granules from Bacillus megaterium cells, which he later named poly-3-hydroxybutyrate

(P3HB). The significance of Lemoign's discovery was long overlooked, in large part because

oil was cheap at the time and there was a surplus everywhere. The oil crisis in the mid-1970s

brought renewed interest in finding alternatives to oil products. Until then, it has been found

that P3HB granules act as a carbon and energy store in the cell for periods of adverse

conditions. In 1974, other monomer units besides 3HB were identified. P3HB was designed

in 1976 by Imperial Chemical Industries as one of the alternatives to replace some

petrochemical plastics. The company launched a poly(3-hydroxybutyrate-co-3-

hydroxyvalerate) copolymer (P(3HBco-3HV) otherwise known as BiopolTM. However, this
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product had its disadvantage in the order of magnitude higher price compared to traditional

plastics, however, it started a more environmentally friendly production of plastics, as other

companies did not have to wait long. When, for example, in 1996, the German company

Wella used BiopolTM PHA as a packaging material for its shampoos. [6–8]

Today, PHA are already manufactured by a number of companies under various commercial

names, such as Tepha, Ecogen, Mirel and Biocycle. From Czech companies, it is Nafigate

corporate, which came to the market with the Hydal concept. Hydal uses waste frying oil as

a suitable substrate for microorganisms to produce P(3HB). On the one hand, Nafigate sells

P(3HB) production know-how and also produces P(3HB) exfoliating pieces for shower milk,

thus preventing microplastics from entering the environment. Her other product is sunscreen,

which uses P(3HB) as protection against ultraviolet (UV) radiation. [9,10]

1.2 Structure and composition

Fig. 3 General structure of polyhydroxyalkanoates [13]

As already mentioned, PHA are polyesters containing various hydroxylated acids as

monomeric units. The acids used to build PHA by biological systems are mostly

hydroxylated on the third carbon. The chiral carbon in the R-configuration occurs in the

monomer structure due to the stereospecificity of the enzymes responsible for polymer

synthesis. The general structure of the polymer is shown in Figure 3. The average number

of monomer units in a polymer is 1000-30,000 units, but larger polymers can be found. The

molecular weight of PHA produced by microorganisms ranges from 2.105 to 3.106 Da. [3,11]

PHA are classified according to the number of carbons in the monomer molecule:

SCL PHA (short-chain-length) - whose monomer units consist of 3–5 carbon compounds. It

is one of the most studied groups of biopolymers of this type. The best known is poly(3-
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hydroxybutyrate) (PHB) and its copolymers. Oligomers of 3-hydroxybutyrate play

important roles in natural systems – an example is the ion channels formed by a calcium-

polyphosphate complex in biological membranes. Chains containing up to 200 monomer

units can be found in almost all types of organisms – from microbes to human cells.

Polyhydroxybutyrate is produced by various bacterial cells using a wide variety of

substrates. [3,11,12]

MCL PHA (medium-chain-lenght) – The second group contain 6–14 carbon atoms. It differs

from SCL PHA in its chemical and mechanical properties. The biggest difference against

SCL PHA is their low melting point and crystallinity, which limit their usefulness as

thermoplastics. [12]

LCL PHA (long chain length PHA) – are formed by hydroxy acids with a carbon chain of

more 15 carbon atoms. So far, LCL PHA have only been prepared in vitro and their presence


[…]


D140 n n n - - n - + n - n n

D146 - - - - - - - - - - - -
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 CNO CNP CNG CNF

F N S F N S F N S F N S

D165 + ++ - n + + - + + - + +

D171 + ++ - n - + n + + - ++ +

D173 - + - n - + - - + - - -

D180 - + - - + + - + + - + +

D183 - - - - - + + + + - + +

D186 - + - - + + - - + - + +

D199 - - - + + - + + + + +++ +

D201 - - - - + - + + + + +++ +

D212 n n n - - - + ++ + - ++ +

D214 n - - + + + + + + - + +

D218 + + - - - - - - - - - -

D220 - - - - - + - - + - - +

D221 - - - + + - - - - n - -

D223 - - - - - - - - - n - -

D228 - - - + - + n - + - + +

D233
D234
D237
D238
D239
I12 - - n - - - - + n - - n

I13a n n n - - - - - n - - n

I16a n n n - n + - - n n - n

II12 - n n n n + - - n n + n

114 n - n - - - - + + n + +

119 - n n - - + + + + - + +

123 - n n - - + + + + - - +

126 + n n - n + - + + - + +

F10 - - n - + + - + + - - +

F53 n - n n + - - - + - - +

F77 n - n n - + - + + - + +

F108 n - n n + - - - - + + +

S7 - n n n - + + + + - + +

S10 - n n - + - - - - - + -

S17 n - n - - - - + + - + -

S23 n - n - - - - - - n + +

S32 - n n - - - - - - - + -

S33 - n n n - - - - - n + -

S34 n - n n - - - - - n + +

S35 - - n - - - - - - n - +

In table 21 we can see that when measuring FTIR, a lot of bacterial strains are negative for

PHA formation. This may be due to the fact that the PHA were used as a source of energy
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by bacterial strains before the measurement took place. We can notice that the bacterial

strains that grew on the CNO medium with the addition of oil, did not grow at all in many

cases. On the contrary, PHA growth thrived in a medium enriched with fructose.

Fig. 8 FTIR evaluation for bacteria D201 on CNG medium

Fig. 9 FTIR evaluation for bacteria D201 on CNF medium
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Fig. 10 FTIR evaluation for bacteria D201 on CNO medium

Fig. 11 FTIR evaluation for bacteria D201 on CNP medium

In Fig. 9–11 we see an example of FTIR measurements for D201 bacteria on all 4 media. In

the Fig. 8 and 9 we see a characteristic peak at 1722 cm-1 and 1724 cm-1, which characterizes

PHA, which is visibly not in the Fig. 10 and 11. Thus, the bacteria produces PHA on CNG

and CNF media.
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Fig. 12 Bacterias D180, D183, D186, D199, D201, D212 on CNF medium under UV

In the Fig. 12 we see positively grown bacteria that shine under UV-stained Nile Blue A

and thus producing PHA.
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Fig. 13 Bacterias D199 and D201 on CNO medium stained with Sudan Black

Fig. 13 shows an example of Sudan black staining on CNO medium. We see that only 2

bacterias (D199 and D201) have grown, but they do not produce PHA because the colonies

did not turn black.
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10 DISCUSSION AND FORMULATION OF CONCLUSIONS

The aim of this diploma thesis was the phenotypic identification of PHA producers. Many

microorganisms can synthesize PHA, which could replace synthetic, non-degradable plastics

in the future, such as olefins, which are used in packaging materials. Unfortunately, the

production of PHA is still too expensive, so they are still used mainly for special applications

such as in the medicine.

The culture medium plays an important role, which can reduce the cost of production of this

bioplastic by up to 50%, so in this diploma thesis the phenotypic production of PHA (Nile

Blue A and Sudan Black staining) and subsequently detection by FTIR method was

investigated.

First, 5 different media were phenotypically examined - E2, MM, MS, PHA and CN

detection medias on 3 bacterial strains Cupriavidus necator, Pseudomonas mendocina and

Escherichia coli, staining with Nile Blue A and Sudan Black. It was found that C. necator

grew on all mentioned media except E2. According to the results, P. mendocina produced

PHA on MS, CN and E2 media and E. coli, on the other hand, did not produce PHA on any

of these media. It was positively marked only when staining Nile Blue on MM and E2 media.

Subsequently, this method was used for detection with the same measurements of PHA in a

total of 77 microbial strains comprising 16 different microbial genera. (Acinetobacter,

Bacillus, Citrobacter, Cupriavidus, Escherichia, Guehomyces, Klebsiella, Kosakonia,

Lelliottia, Lysinibacillus, Oceanobacillus, Pantotea, Pseudomonas, Rahnella,

Staphylococcus and Stenotrophomonas). Detection was performed on the best production

medium we choosed from the first detection, which was recommended as a suitable detection

by prof. Ing. Obruča Ph.D., where the carbon source was changed, when it was either oil,

propionic acid or the addition of the sugar component fructose or glucose. The results can

be seen in table 21.

It was found that bacterial strains did not grow on oil-added medium even after successful

cultivation, although, for example, D165 and D171 bacteria thrived in oil-medium and

produced PHA. In contrast, most colonies that produced PHA were recorded in fructose-

enriched media.

For bacterial strains that tested positive for at least 2 trials, we concluded to be producers of

the PHAs we detected. For the medium with oil there were 4 bacterial strains, for the medium

with propionic acid it was 8 bacterial strains, for the medium with glucose 22 bacterial strains
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and most producers recorded the medium with fructose as a carbon source, namely 28

bacterial strains.
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EDTA Ethylenediaminetetraacetic

FTIR Fourier transform infrared spectroscopy

LCL PHA Long chain length

MCL PHA Medium-chain-lenght polyhydroxyalkanoates

MO Microorganism

MSC Mesenchymal stem cells

OCN osteocalcin

PAL Surfactants

PCR Polymer chain reaction

PHA Polyhydroxyalkanoates

P3HB Poly-3-hydroxybutyrate
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