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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomové práce „Fenotypová identifikace a charakterizace producentů PHA“

pojednává o možnostech kultivace mikroorganismů produkujících přírodní typy polymerů

tzv. polyhydroxyalkanoáty (PHA). Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou

část s poměrem stran 29/27 (mimo obsah, seznam literatury, symbolů a zkratek).

Hodnocenou diplomovou práci lze tedy řadit mezi méně rozsáhlé. Navíc praktická část

zaujímá menší část DP vzhledem k části teoretické.

Teoretická část je seřazena do 4 kapitol. První kapitola je věnována polyhydroxyalkanoátům

(PHA), druhá pak získávání a využití PHA, třetí mikroorganismům produkujícím PHA a

čtvrtá pak vlivu substrátů na produkci PHA. Kvalita teoretické části je poměrně dobrá

s výhradou k aktuálním literárním zdrojům, které představují zanedbatelnou část z celkového

počtu 97 literárních odkazů.

Praktická část se člení na 6 kratších kapitol, které popisují cíle práce, použité materiály,

kultivace mikroorganismů, metody detekující produkci PHA, vyhodnocení a diskusi

výsledků. V praktické části autorka hodnotila celkem 78 vzorků s různými mikroorganismy.

Vzorky byly kultivovány na různých substrátech a za odlišných kultivačních podmínek (vliv

teploty a kyslíku). Popis vzorků a kultivačních substrátů zabírá 14 stran z celkových 27 stran

praktické časti DP. Další 2 strany pak připadají na popis detekce PHA ve vzorcích. Pouze 10

stran je věnováno diskusi výsledků a závěru, což je značný nepoměr vzhledem k množství

vzorků a rozsahu teoretické části. Diplomové práci to značně ubírá na kvalitě. Lze pak tedy

shrnout, že kvalita praktické části diplomové práce není na vysoké úrovni.

Diplomová práce je psána v anglickém jazyce. A dle mého pohledu je po jazykové stránce

na slušné úrovni. Zmíním pouze některé překlepy a nedostatky:

str. 57…10 mL of this solution on each of the detection agar in the petri dishes was pipped

and. The…. (slovosled věty, and.)

str. 57… We then pipetted….(slovosled, použití 3. osoby).

Str. 18/Tab. 2…použity anglické zkratky přechodových teplot kromě teploty tání (značeno

Tt)

Dále lze v práci nalézt tyto obsahové nedostatky:

Str. 61,62/Tab. 21… nejsou vysvětleny použité zkratky.

Str. 63… chybí výsledky většiny vzorků z FTIR analýzy. (Dělala se jen u vybraných vzorků?)

Str. 65… pouze 2 ukázky chování vzorků při detekci PHA (Kde jsou ostatní výsledky – např.

přílohy?)

Str. 80… v seznamu zkratek chybí některé z použitých zkratek v DP jako např. TS, F, N, S,

CNO….

Str. 82…posun v číslování obrázků 5,7,8,9 (v textu je na str. 63 obr. 8, 9 a ne 9,10 (FTIR).

Práce je podložena rozsáhlou literární rešerší obsahující 97 literárních zdrojů většinou

cizojazyčných. Nicméně je škoda, že není příliš aktuální, poněvadž jen velmi malá část

literárních zdrojů je mladší 5-ti let.

Závěrem lze konstatovat, že z formálního hlediska byly naplněny cíle zadání diplomové

práce a práci lze doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak bylo provedeno vlastní měření FTIR, když píšete, že vzorky na mikroskopických

sklíčkách byly vysušeny.

2. Co znamenají zkratky v tab. 21, jako CNO, CNP, CNG, CNF, n? Bylo by vhodné

umístit pod tabulku nějaké poznámky, které to ujasní!

3. Pokusili jste se u získaných vzorků PHA detekovat délky řetězců?
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4. Můžete doporučit, který mikroorganismus a za jakých podmínek a na jakém substrátu se

jeví na základě vašeho experimentu jako ten nejlepší?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce